۱- المؤامرة علی الکعبه من القرامطه الی الخمينی، عبدالمنعم نمر، قاهره، مکتبة التراث الاسلامیة، صص ۱۶۱-۱۷۵؛ عقاید الشیعه فی المیزان، محمد کامل هاشمی، صص ۲۶-۳۵؛ الخمينی بین النطرف والاعتدال، عبدالله محمد غریب، مطبعة النجاح الجديدة؛ دارالبيضاء، ص ۴۵.

۲- من اجل الاسلام، محمدحسین فضل الله، بیروت، دارالتعارف للمطبوعات، ۱۴۰۹ق / ۱۹۸۹م، ص ۴۱.

۳- التافع یوم الحشور فی شرح الباب الحادی عشر للعلامة حلی، فاضل مقداد سیوری، بیروت، دارالاضواء، ۱۴۰۹ق / ۱۹۸۸م، ص ۲۴۰.

۴- شیعه امامیه معتقدند که امام دوازدهم دو غیبت داشته‌اند: یکی غیبت صغری که از سال ۲۶۰ق تا سال ۳۲۹ق طول کشید و دیگری غیبت کبری که از سال ۳۲۹ق شروع شده و در آخرالزمان ظهور می‌کند و زمین را بعد از اینکه از ظلم و ستم بر شده باشد، بر از عدل و داد می‌کند.

۵- تفصیل وسائل الشیعة الی تحصیل مسائل الشریعة، حر عاملی، بیروت، مؤسسه آل البیت لاحیاء التراث، ۱۴۱۳ق / ۱۹۹۳م، ج ۲۷، ص ۱۳۱، ح ۳۳۴۰۱.

۶- همان، ج ۲۷، ص ۱۴۰، ح ۳۳۴۲۴.

۷- مختار الصحاح، محمد رازی، بیروت، دارالکتب العلمیة، ۱۴۰۶ق / ۱۹۸۶م، ص ۱۸۶.

۸- اعراف، ۱۴۲ (یعنی او را در قوم من جانشین گردان).

۹- المقدمه، ابن خلدون، دارالفکر، ص ۱۹۱.

۱۰- احکام القرآن، ج ۴، ص ۱۶۴۱.

خلیفه نامیده می‌شود که جانشین رسول خدا در امت اوست؛ پس جایز است گفته شود ای خلیفه رسول خدا؛ اما به طور مطلق خلیفه گفته می‌شود و هر کجا خلیفه به تنهایی آمد، منظور خلیفه رسول خداست.<sup>۱۱</sup>

۲۱- اصطلاحات حاکم و ملک و ولی امر هم به همین معنا هستند.

۲۲- این را هم اشاره کنیم که ولایت به معنی خاص بر حسب اعتقاد شیعه امامیه، به معنی امامت ائمه دوازده گانه معصوم است، اما به معنی عام به معنای مذکور است.

۲۳- السیاسة الشرعیة فی اصلاح الراعی والرعیة، ابن تیمیة، تحقیق: ابویعلی قویسنی، بیروت، دارالکتب العلمیه، ۱۴۰۹ق/ ۱۹۸۸م، صص ۱۳-۱۶؛ المقدمه، ص ۲۲۵.

۲۴- مختار الصحاح، صص ۷۳۶ و ۷۳۷.

۲۵- همان، ص ۵۰۹.

۲۶- عقاید الامامیه، محمدرضا مظفر، بیروت، دارالصفوه، ۱۴۱۳ق/ ۱۹۹۲م، صص ۵۸ و ۵۹.

۱۱- الاحکام السلطانیة و الولایات الدینیة، ماوردی، تعلیق: خالد عبداللطیف، بیروت، دارالکتب العربی، ۱۴۱۰ق/ ۱۹۹۰م، ص ۵۰.

۱۲- المقدمه، ص ۱۹۱.

۱۳- روح التشیع، بیروت، دارالفکر اللبنانی، ۱۴۰۵ق/ ۱۹۸۵م، ص ۱۸۰.

۱۴- مختار الصحاح، ص ۱۸۶.

۱۵- الحركة الاسلامیة ... هموم و قضایا، بیروت، دارالملاک، ۱۴۱۲ق/ ۱۹۹۱م، ص ۳۰۹.

۱۶- المقدمه، ص ۱۸۱.

۱۷- به عنوان مثال رک: سلوک الممالک فی تدبیر الممالک، ابن ابی ربیع، تحقیق: ناجی تکریتی، بیروت، دارالاندلس، ۱۴۰۳ق/ ۱۹۸۳م.

۱۸- نهج البلاغه، شریف رضی، شرح: محمد عبده، تحقیق: محمد محیی الدین عبدالحمید، مطبعة الاستقامة، ج ۲، ص ۲۱۰.

۱۹- همان، ج ۲، ص ۱۰۵.

شرایط مسائل جدید نیز احاطه یابد.<sup>۲۷</sup>

در مناطق شیعه‌نشین مخصوصاً ایران به کسی که به مقام مرجعیت رسیده باشد، لقب «آیت الله» اطلاق می‌شود.<sup>۲۸</sup> ولی فقیه در حکومتش محتاج به افرادی است که تکیه‌گاه و پشتیبان او در اجتهاد، حکومت‌داری و سیاست باشند.

کیفیت استدلال به این آیات این است که از شئون و وظایف پیامبر(ص) فقط نبوت نبوده، بلکه تشکیل حکومت نیز بوده است.<sup>۴۳</sup> خلیفه بعد از پیامبر نیز همین شئون را دارد، جز اینکه

۳۶- الاحکام السلطانیة، ص ۲۹.

۳۷- المقدمة، ص ۱۹۱.

۳۸- الاقتصاد فی الاعتقاد، بیروت، دارالکتب العلمیه، ۱۴۰۹ق/ ۱۹۸۸م، ص ۱۴۷.

۳۹- سلوک الممالک فی تدبیر الممالک، ص ۱۷۶.

۴۰- نساء، ۵۹.

۴۱- نساء، ۶۵.

۴۲- ص، ۲۶.

۴۳- به همین دلیل علمای اصول فقه تصریح کرده‌اند که شئون و مناصب رسول خدا(ص) سه چیز است: نبوت، امامت و فتوا دادن (التمهید فی تخریح الفروع علی الأصول، جمال‌الدین اسنوی، تحقیق: محمد حسن هیتو، بیروت، مؤسسه الرساله، ۱۴۰۷ق/ ۱۹۸۷م، صص ۵۰۹ و ۵۱۰).

پیامبر نیست.

نصوص و روایات نیز این مطلب را تأیید می‌کنند؛ از جمله روایتی از پیامبر(ص) وارد شده که ایشان فرموده است: دانشمندان، وارث پیامبرانند<sup>۴۴</sup> و همچنین از ایشان نقل شده است که فرمود: آگاه باشید که همه شما همچون شبان‌نگهبان هستید و همه شما در مقابل افراد تحت فرمان خویش مسئول هستید.

هنگامی که حاکمان ظلم کنند، قحطی می‌آید و هنگامی که مردم از زکات دادن خودداری ورزند، چهارپایان آنان می‌میرند و هنگامی که زنا آشکار شود، فقر و بدبختی مردم

۵۸- آل عمران، ۲۶.

۵۹- التبر المسبوك في نصيحة الملوك، بیروت، دار ابن زیدون؛ قاهره، مکتبه الکلیات الأزهریة، ۱۴۰۷ق / ۱۹۸۷م، ص ۴۹.

۶۰- ترمذی آن را روایت کرده و صحیح دانسته است.

۶۱- طبرانی آن را نقل کرده است. نک: الأمر بالتباعد والنهی عن الابتداء، جلال‌الدین سیوطی، تحقیق: عبدالقادر احمد عطا، بیروت، دارالکتب العلمیه، ۱۴۰۶ق / ۱۹۸۶م، صص ۱۱-۱۴.

۶۲- این روایت را بخاری در صحیح خود از ابوهریره نقل کرده است (صحیح البخاری، بخاری، بیروت، دارالفکر؛ دارالرشاد الحدیثه، ۱۴۰۱ق / ۱۹۸۱م، ج ۸، صص ۱-۴).

۶۳- این روایت را بخاری از انس بن مالک در منبع پیشین نقل کرده است (همان، ج ۸، ص ۱۰۵).

۶۴- [این روایت را] طبری در الکبیر و بیهقی در شعب الایمان از ابی‌بکره نقل کرده‌اند و سیوطی آن را صحیح دانسته است (الجامع الصغیر، بیروت، دارالکتب العلمیه، ۱۴۱۰ق / ۱۹۹۰م، ج ۲، ص ۲۹۶، ح ۴۸۱۵).

را فرا می‌گیرد<sup>۶۵</sup> سلطان سایه خدا در زمین است. هر ستم‌دیده و مستضعفی به او پناه می‌برد و به وسیله او مظلوم یاری می‌شود و هر کس سلطان خدا را در دنیا یاری کند، خدا در روز قیامت او را گرامی می‌دارد.<sup>۶۶</sup>

حسن گفته است: «لابد للناس من وازع»؛ یعنی سلطانی که ایشان را کفایت کند و مراد در سخن، امام علی(ع) است (مختار الصحاح، ص ۷۱۹).

۷۳- رسائل امام علی(ع)، گردآوری کامل حیدری، بیروت، دارالفکر اللبنانی، ۱۹۹۵م، ص ۷۶.

۷۴- نهج البلاغه، ج ۱، ص ۸۰.

۷۵- بقره، ۱۷۳؛ انعام، ۱۴۵؛ نحل، ۱۱۵.

۷۶- معانی الأخبار، تصحیح: علی‌اکبر غفاری، بیروت، دارالمعرفة، ۱۳۹۹ق/ ۱۹۷۹م، صص ۲۱۳-۲۱۴.

۷۷- اثبات العلل، حکیم ترمذی، تحقیق: خالد زهری، رباط، منشورات کلیة الآداب و العلوم الانسانیة، ۱۴۱۹ق/ ۱۹۹۸م، صص ۱۶۵ و ۱۶۶.

۷۸- حجة الله البالغة، تعلیق: محمد شریف سکر، بیروت، داراحیاء العلوم، ۱۴۰۱ق/ ۱۹۹۰م، ج ۲، ص ۴۰۰.

بنابراین شیعه امامیه به رغم اعتقادشان به وجوب ولایت امام علی(ع)<sup>۸۲</sup> بعد از وفات پیامبر اکرم(ص)، بیان می‌کنند که از دلایل مطالبه نکردن حقشان در امامت، ترس داشتن از ضعیف شدن اساس اسلام و تفرقه و جدایی امت و از بین رفتن اسلام است.

شاید بتوان تمام شروط مذکور را تحت لوای دو رکن قدرت و امانت جمع کرد؛ به جهت اینکه قدرت حکم کردن بین مردم به علم همراه عدل و قدرت تنفیذ احکام برمی‌گردد. و امانت به ترس از خدا برمی‌گردد و اینکه آیات خداوند را به بهای

۹۱- الاحکام السلطانیة، صص ۳۱-۳۳.
۹۲- الرسالة الوجیزة علی الحضرة العزیزة فی علوم الخلافة، تنظیم: احمد دغرني، رباط، مطبعة المعارف الجديدة، ۱۴۰۷ق / ۱۹۸۷م، صص ۳۱-۳۴.
۹۳- یعنی امر امامت.
۹۴- علم الکلام علی مذهب اهل السنة والجماعة، تحقیق: احمد حجازی سقا، قاهره، المكتب الثقافی، ۱۹۸۹م، ص ۹۵.
۹۵- یعنی جرئت بر اقامه حدود و مدیریت جنگها.
۹۶- المقدمة، ص ۱۹۳.

۸۲- الکافی، کلینی، بیروت، دارالتعارف للمطبوعات، ۱۴۱۹ق / ۱۹۹۸م، ج ۱، صص ۳۴۷-۳۵۳.
۸۳- نگاه کنید به روایاتی که در این مورد در علل الشرایع آمده است: علل الشرایع، ج ۱، صص ۱۴۶-۱۵۴.
۸۴- همان، ج ۱، ص ۱۵۰.
۸۵- یعنی ابوبکر و عمر.
۸۶- اصل الشیعه و اصولها، بیروت، مؤسسة الأعلمی للمطبوعات، ۱۴۱۳ق / ۱۹۹۳م، ص ۱۲۲.
۸۷- سیرة رسول الله و اهل بینه، لجنة التألیف فی مؤسسة البلاغ، تهران، معاونت فرهنگی مجمع جهانی اهل بیت(ع)، ۱۴۱۴ق، ج ۱، ص ۴۴۵.
۸۸- ختم النبوة، مرتضی مطهری، ترجمه عبدالکریم محمود، بیروت، دارالمحجة البيضاء؛ دار رسول اکرم، ۱۴۱۳ق / ۱۹۹۲م، ص ۷۳.
۸۹- سیرة رسول الله و اهل بینه، ج ۱، ص ۴۴۵.
۹۰- الاقتصاد فی الاعتقاد، ص ۱۴۹؛ السیاسة الشرعیة فی اصلاح الراعی و الرعیة، صص ۲۱ و ۲۲.

ارزانی نفروشد.<sup>۹۷</sup> قصه طالوت<sup>۹۸</sup> مؤید این مطلب است؛ چرا که در این آیه، (۱۵) قوه و علم،<sup>۹۹</sup> ملاک حکومت‌داری بیان شده؛ زیرا رهبری نیاز به قدرت دارد، تا با دشمن مبارزه کند و نیاز به علم دارد، تا مبارزه و جنگ را مدیریت کند.<sup>۱۰۰</sup>

رسول گفت: خداوند او را برگزیده و در دانش و توانایی و قوت جسم فزونی بخشیده، و خدا ملک خود را بر هر که خواهد بخشد که خدا به حقیقت توانگر و داناست» (بقره، ۲۴۷).
۹۹- گفتیم امانت به علم برمی‌گردد و این دو ملازم یکدیگرند.
۱۰۰- الحوار فی القرآن، محمدحسین فضل‌الله، بیروت، دارالتعارف للمطبوعات، ۱۴۰۷ق/ ۱۹۸۷م، ص ۳۳۷.
۱۰۱- الامر بالمعروف والنهی عن المنکر، تحقیق: عبدالقادر احمد عطا، بیروت، دارالکتب العلمیه، ۱۴۰۶ق/ ۱۹۸۹م، ص ۴۶.
۱۰۲- حجة الله البالغة، ج ۲، ص ۳۹۶.
۱۰۳- المسائل المنتخبة، ابوالقاسم خوبی، مؤسسه العروة الوثقی، ۱۴۱۲ق/ ۱۹۹۲م، صص ۸۷-۸۸، مسئله ۱۱.

۴. بر مسائل زمانش آگاه و بصیر باشد. (۲۲)
۵. همه استعدادها و ویژگیهای درونی خود را در یک سطح پرورش داده باشد (۲۳).<sup>۱۰۴</sup>

شاید بتوان این شرطها را در دو شرط خلاصه کرد: ۱. فقاقت به همراه دو سلاح بصیرت و اجتهاد داشته باشد ۲. حافظ دین خود و دیگران باشد.<sup>۱۰۵</sup>

غرض از بیان این مطالب، بیان قدرت زنان در مسائل سیاسی و شرکت آنان در حکومت و

۱۳۶- همان، ج ۲، صص ۴۳۰ و ۴۳۱.

۱۳۷- همان، ج ۳، صص ۴۴۶ و ۴۴۷.

۱۳۸- أخبار الدولة السلجوقية، صدرالدین بن علی حسینی، تحقیق: محمد اقبال، بیروت، دارالآفاق الجدیدة، ۱۴۰۴ق/ ۱۹۸۴م، ص ۱۸۱.

۱۳۹- همان، ص ۱۸۹.

۱۴۰- امام فتح بن علی اصفهانی آن را خلاصه کرده است.

۱۴۱- شهری است نزدیک اصفهان.

۱۴۲- اختصار تاریخ دولة آل سلجوق، فتح اصفهانی، بیروت، دارالآفاق الجدیدة، ۱۴۰۰ق/ ۱۹۸۰م، ص ۱۰۶.

۱۴۳- تاریخ الاسلام، ج ۴، ص ۶۴۲.

۱۴۴- همان، ج ۴، ص ۲۰۷.

۱۴۵- همان، ج ۴، ص ۶۴۲.

۱۴۶- همان، ج ۴، صص ۶۴۳ و ۶۴۲.

تصمیمهای سیاسی است.

بعد از این واکاری تاریخی مختصر، همان‌طور که وعده داده بودم، شرط اجتهاد در ولایت را بررسی می‌کنیم.

### بررسی شرط اجتهاد در امام